電気料金の見直しに関するお知らせ

拝啓 平素より当社事業に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当社「離島等供給約款［低圧用］」に定める料金単価等は東京電力エナジーパートナー株式会社（以下、「東電

EP」）の料金単価等に準じておりますが、過日、東電EP は「特定小売供給約款」に定める料金の見直しについて認可

申請を行っておりますので、今後、認可された内容等を踏まえ、当社「離島等供給約款［低圧用］」に定める料金単価等

を改めて見直す予定です。具体的な見直し内容や見直し時期については東電EPの「特定小売供給約款」の認可後に改

めてお知らせいたします。

 また、上記に先立ち、東電EPが料金単価等の見直しを予定
※

していることを踏まえ、2023年４月１日（予定）に下

記のとおり当社「離島等供給約款［低圧用］」の見直しを行うことといたしましたのでお知らせいたします。

 ※ 新たな託送料金制度（レベニューキャップ制度）導入等に伴う当社「託送供給等約款」の見直しが東電EPの料

金単価に反映される予定。

 何卒ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。

    敬具

2023 年4 月１日（予定）からの「離島等供給約款[低圧用]」の見直し内容

お客さまが契約されている料金プランについては、別途お届けしている「電気ご使用量のお知らせ」をご確認くださ

い。

１．料金単価の見直し

  対   象：全てのお客さま

  見直し内容：東電EPの見直し内容※の公表後、改めてお知らせいたします。

※   新たな託送料金制度（レベニューキャップ制度）導入等に伴う当社「託送供給等約款」の見直

しが東電EPの料金単価に反映される予定。

２．燃料費調整単価の算定方法の変更

対   象：下記料金プランを契約されているお客さま

時間帯別電灯[夜間8時間型]、時間帯別電灯[夜間10時間型]、時間帯別電灯[夜得プラン]､

時間帯別電灯[朝得プラン]、時間帯別電灯[半日お得プラン]、季節別時間帯別電灯､

ピーク抑制型季節別時間帯別電灯、曜日別電灯１型、曜日別電灯２型、低圧高負荷契約､

農業用低圧季節別時間帯別電力、深夜電力A、深夜電力B、第２深夜電力、融雪用電力

見直し内容：電気料金に適用される燃料費調整単価は下記の算式により算定されます｡

燃料費調整単価＝(平均燃料価格－44,200円/kl)×基準単価÷1,000円/kl

現在、平均燃料価格に上限（66,300 円/kl）を設け、上限を超える調整は行わない仕組みとしてお

りますが、東電EPの上記料金プランにおいては既に上限が廃止されていることから、今回、当社の

上記料金プランにおいても上限を廃止いたします。

＜見直しイメージ＞

2023年1月分の燃料費調整単価の算定に用いる燃料価格を用いた算定例。

現  在：（（66,300円/kl－44,200円/kl）×0.232円/kWh÷1,000円/kl≒5.13円/kWh

見直し後：（100,200円/kl－44,200円/kl）×0.232円/kWh÷1,000円/kl≒12.99円/kWh

＜離島等供給約款［低圧用］における変更内容＞

上記料金プランに関して別表２（燃料費調整)（１）ロ(ハ)が適用されないよう変更｡

なお、上記以外の料金プラン（従量電灯B等）では、引き続き、燃料費調整単価の算定に用いる平

均燃料価格に調整の上限を設け、上限を超える調整は行いません。お客さまがご希望される場合、上

記以外の料金プランをお選びいただくことも可能ですが、今後の燃料価格の動向やお客さまのご使

用状況等によって、必ずしも上記以外の料金プランが割安になるわけではございません。

３．５時間通電機器割引、８時間通電機器割引、通電制御型夜間蓄熱式機器割引の廃止

対       象：下記料金プランを契約され、上記割引の適用を受けているお客さま

時間帯別電灯[夜間8時間型]、時間帯別電灯[夜間10時間型]、季節別時間帯別電灯、深夜電力B

見直し内容：東電EPにおいては既に上記割引が廃止されていることから、今回、当社においても上記割引を廃止

いたします。

＜離島等供給約款［低圧用］における変更内容＞

上記プランに関して17（時間帯別電灯)（１）ホ(ハ)、（２）ホ(ハ)もしくは(二)、18（季節別時間帯別電灯)（５）ハ、

28（深夜電力)（２）二(ハ)または附則６（５時間通電機器を使用されるお客さまについての特別措置)（２）イに

定める割引額が適用されないよう変更。

以上

お問い合わせ先：東京電力パワーグリッド株式会社

[電話番号]  ０１２０－９３３－３７５

０１２０から始まる電話番号をご利用になれない場合

[電話番号]  ０３－４２１４－５６７８

[受付時間]  午前９時～午後５時（日休祝日、年末年始を除く）